Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 773 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2390/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

Artigo 1º - Exonerar, ROBERTO GUI-
LHERME PLEWKA (matr. nº 1340),
portador da Carteira de Trabalho nº

24.916/00021/PR e R.G. 4.119.594-4/PR,
do cargo de provimento em Comissão,
Assessor de Administração Geral, nível 2,
Agentes Políticos – Anexo IV, a contar do
dia 01 de junho do ano em curso.

Artigo 2º - Revogadas as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 11 de junho de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2389/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado Es-
tado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Lei Orgânica do
Município,

DECRETA;

Artigo 1º - Fica convocada a I Conferência
Municipal de Segurança Alimentar e Nu-
tricional do Município de Cruz Machado
Estado do Paraná, para o dia 24 de junho
de 2015 sob a coordenação da Secretaria
Municipal de Agricultura e Meio Ambien-
te e do Conselho Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional (CONSEA).

Artigo 2º - O tema central da Conferencia
será ¨Comida de Verdade¨.

Artigo 3º - A Conferencia Municipal de Se-
gurança Alimentar e Nutricional será rea-
lizada no Auditório da Igreja Luterana sita
na Av. Paulo House s/nº nesta cidade, com
início às 13:30 horas.

Artigo 4º - A Conferencia será presidi-
da pelo Prefeito Municipal e coordenada
pelo Secretario Municipal de Agricultura e
Meio Ambiente.

Artigo 5º - As normas de organização e
funcionamento da Conferencia serão expe-
didas em portarias deliberadas pelo Con-
selho Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional - CONSEA.

Artigo 6º - Publique-se, divulgue-se, cum-
pra-se.

Cruz Machado, 11 de junho de 2015.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL

Nº. 061/2015

PROCESSO Nº. 138/2015

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando Registro de Preço objetivando aqui-
sição materiais de escritório, de expediente
e gêneros de alimentação para ordem dos
trabalhos realizados no expediente do Pré-
dio da Prefeitura Municipal de Cruz Ma-
chado, em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
24 (vinte e quatro) de junho de 2015, às
09:30h (nove e trinta) horas, no Auditório

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 773 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 15 de Junho de 2015

Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 11 de Junho de 2015.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
N°58/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADO: JL Soluções Ambientais
Ltda EPP.

OBJETO: Aquisição de Geomembrana
2mm, para ampliação da vala do Aterro Sa-
nitário e Unidade de Triagem.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
JL Soluções Ambientais Ltda EPP

EXTRATO DE CONTRATO
N°59/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado.

CONTRATADA: CLINICA MEDICA OR-

TOTEC LTDA - ME.

OBJETO: Contratação de clínica médica
habilitada e credenciada, para realização
de exames de endoscopia digestiva alta,
através de profissional médico gastroente-
rologista dispondo de aparelho endoscópi-
co de fibra óptica, para suprir a demanda
da Secretaria de Saúde e Hospital Santa
Terezinha desta municipalidade.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
CLINICA MEDICA ORTOTEC

LTDA - ME

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

DIVERSOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS
 DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO
DE CRUZ MACHADO

DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 008/2015

PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA O
CONSELHO TUTELAR – 2016/2020

A Comissão Organizadora do Processo de
Eleição para o Conselho Tutelar do Muni-
cípio de Cruz Machado Estado do Paraná,
em conformidade com o art. 36  §.3º da Lei
Municipal nº 1295/2011, após análise dos
recursos TORNA PÚBLICO a relação de-
finitiva das inscrições dos candidatos con-
correntes às vagas de Conselheiros Tutela-
res de Cruz Machado – PR.

01 – RONALDO DOS SANTOS

02 – SEBASTIÃO GILMAR ROSA

03 – ROQUE LÍRIO DE JESUS

04 – ORLANDO DOLINSKI

05 – ATENÉIA APARECIDA OTTO

06 – LORE HEIDERICH DA CRUZ

07 – ISABEL HOLOCHESKI ZABAND-
ZALA

08 – DARCI RODRIGUES DA COSTA

09 – TIAGO KRUL

10 – SILVIA KRAWCZIK

11 – REGIANE DE FÁTIMA KISIEL

12 – EDGAR FABIANO KARAZ

13 – MARCOS DANILO KOMAR

14 – DERLI APARECIDA LOPES

15 – ANITA IRMGARD ZIELKE OTTO

16 – SILVIA ZIMIÇUT

17 – JAQUELINE DE SOUZA

Cruz MACHADO, 11 de junho de 2015

MICHELLE BUCHEN SCHORR
Comissão Organizadora do Processo
De Eleição para o Conselho Tutelar

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 773 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 15 de Junho de 2015

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

15/06/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Felipe Siepko 01/06/2015 02/06/2015 1 200.00 Curitiba Reunião

Felipe Joly da Cruz 01/06/2015 01/06/2015 1 80.00 Ponta Grossa Buscar peças

ANDERSON AMARAL FERREIRA 03/06/2015 03/06/2015 1 80.00 Francisco Beltrão A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Miguel Ivo Seledes 02/06/2015 02/06/2015 1 30.00 Rio Azul Serviços da Secretaria de Transportes

Juliana Sembay 03/06/2015 03/06/2015 1 80.00 Curitiba Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

MARCELO ROCHA VILLE 03/06/2015 03/06/2015 1 30.00 União da Vitória Audiência Promotoria Pública

Tais Cristiane Siepmann 07/06/2015 13/06/2015 7 560.00 Guaratuba Acompanhamento a 3ª Idade X-Jogos

Vitor Augusto Cortiana Krieger 02/06/2015 02/06/2015 1 80.00 Irati Curso/Capacitação

Wilson Angelo Brolini 01/06/2015 03/06/2015 2 60.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Lucio Milczuk 02/06/2015 02/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 09/06/2015 09/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 11/06/2015 11/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 16/06/2015 16/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 18/06/2015 18/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 23/06/2015 23/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 25/06/2015 25/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 30/06/2015 30/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos na APADAF

Lucio Milczuk 01/06/2015 01/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 08/06/2015 08/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 10/06/2015 10/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 15/06/2015 15/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 17/06/2015 17/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 19/06/2015 19/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 22/06/2015 22/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 24/06/2015 24/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 26/06/2015 26/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

Lucio Milczuk 29/06/2015 29/06/2015 1 30.00 União da Vitória Levar alunos à UNIGUAÇU

15/06/2015 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Felipe Joly da Cruz 08/06/2015 09/06/2015 1 200.00 Ponta Grossa Reunião

Marlon Paulo Nedochetko 01/06/2015 01/06/2015 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Marlon Paulo Nedochetko 05/06/2015 05/06/2015 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Juliana Sembay 12/06/2015 12/06/2015 1 80.00 Curitiba Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Clóvis Zabandzla 03/06/2015 03/06/2015 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

João Paulo Kuchar 01/06/2015 01/06/2015 1 80.00 Machadinho Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Jorge Pelepek 03/06/2015 03/06/2015 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Bernadete Zakszeski 03/06/2015 03/06/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Bernadete Zakszeski 11/06/2015 11/06/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Clóvis Zabandzla 11/06/2015 11/06/2015 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar

Jorge Pelepek 11/06/2015 11/06/2015 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Antonio Luis Szaykowski 01/06/2015 02/06/2015 1 250.00 Curitiba Assinatura de Contrato/Convênio

Valmir Vimmer 01/06/2015 01/06/2015 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Marcos Antonio Zakseski 01/06/2015 01/06/2015 1 30.00 União da Vitória Buscar pedregulho para cascalhamento de estradas